De ordinatione supradictorum iudiciorum dixerunt, ut, facta 
firma securitate in manu comitis de suis directibus iudicia, que 
ad Geraldum pertinent prius fiant secundum morem curie. 

Que iudicia fuerunt dada a supradictis iudicibus in curia domini 
E. comitis, apud Balagarium, VI kalendas febroarii, anno Dominice 
incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo sexto.

Sig+num A. Mironis, comitis Paliarensis.
Petrus, sacrista, subscripsit.
Sig+num Petri, Vrgellensis archidiaconi.
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1158, març, 18
Guido, la seva dona, Guinedel, Ramon i la dona d’aquest, Boneta, 

venen, pel preu de vuit sous, a Bernat Fauleta i a la seva dona, 
Florència, una vinya a Radiger.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 808, Car. 2439.
 B.  Cartulari, doc. 257, f. 117r.
 C.  Resumen, doc. no consta.
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In Christi nomine. Ego, Guido, et uxor mea, Guinedel, et 
Raimundus et uxor mea, Boneta, uinditores sumus tibi, Bernad 
Fauleta et ad uxor tua, Florencza. Per hanc scripturam uindicionis 
nostre uindimus uobis I uinea cum totis arboribus qui ibi sunt. 
Et est ipsa uinea ad Radiger. Afrontat ab oriente in nos uindito-
res,1 ab occidente Mir de Oria, ab aquilone et ab meridie in nos, 
uinditores.1 Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, quod superius scriptum est, sic uindimus uobis 
cum exiis et regresiis et suis pertinenciis ab omni integritate ad 
uestrum proprium alodium et facere uestram uoluntatem propter 
precio placibile, quod de uos accepimus, solidos VIII. Et est ma-
nifestum. Quod, si nos, uinditores,1 aut nullus homo uel femina, 
qui hanc cartam inquietare uoluerit, non hoc ualeat, sed in duplo 
uobis componat cum omni sua melioracione.

Actum est hoc XºVº kalendas aprilis anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºVIIIº.

Sig+num Guido. Sig+num Guinedel.2 Sig+num R[aimundi]. 
Sig+num Boneta. Qui hanc cartam mandauimus scribere et testes 
firmare.Sig+num Petrus Gillelm. Sig+num Gillelm Opilo. Sig+num 
R[aimundi] Esteua. Hec sunt testes uisores et auditores.

Bernardus, leuita, scripsit sub die et anno + quo supra.

1. uiditores  2. Guidenel.
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1158, març, 18
Fumaz, la seva esposa, Ermessèn, i la filla d’ambdós, Bonafilla, venen a 

Bernat i a la dona d’aquest, Florència, pel preu de setze sous, una 
casa situada a Àger, a l’indret anomenat Corts.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 511, Car. 2447.
 B.  Cartulari, doc. 110, f. 61r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Fumaz, et uxor mea, Ermesen, cum 
filia nostra, Bonafilia, uinditores sumus1 tibi, Bernad, et ad uxor 
tua, Florencza. Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus 
uobis I casa de terra usque in celum. Et est ipsa casa in castrum 
de Ager, in locum que uocant ad Corts. Afrontat ab oriente in 
nos, uinditores, de meridie ferragenall, ab aquilone R. Bracabou, 
de quarta parte magister Elies. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, quod superius scriptum est, sic 
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uindimus uobis cum exis et regresis et suis pertinenciis ab omni 
integritate ad uestrum proprium alodium et ad facere uestram 
uoluntatem propter precio placibile, quod de uos accepimus, so-
lidos XVI. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut nullus 
homo uel femina, qui hanc cartam inquietare uoluerit, non hoc 
ualeat, set in duplo uobis componat cum omni sua melioracione.

Actum est hoc VºXº kalendas aprilis anno ab incarnacione 
Domni Mº.Cº.Lº.VIIIº.

Sig+num Fumaz. Sig+num Ermesen. Sig+num Bonafilia. Qui 
hanc carta mandauimus scribere et testes firmare. Sig+num Gilelm 
Escuder. Sig+num Mir de Galos. Sig+num R. de Bracabou. Hec 
sunt testes uisores et auditores.

2Et adhuc uindo uobis meam partem de intrata, que retinui-
mus ad nostrum opus quod nobis est magnum opus, et accepimus 
propter nostra parte de ipsa intrada prenominatam de grada auale 
solidos tres.2

Bernardus, leuita, scripsit sub die et anno quod + supra.

1. sumus afegit a la interlínia.  2. Et adhuc... solidos tres afegit per una mà 
diferent.
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1157, juny, 20 
Berenguera, vescomtessa de Cabrera i dona del vescomte Guerau 

Pons, atorga testament. Nomena marmessors Guillem de Bala-
nyà, Guillem d’Ederis, Bernat de Gurb, Pere de Villaglanis i Ar-
nau d’Artesa.

 A.  BC, perg. 4193, Car. 955.
 B.  Resumen, doc. 225.

Quoniam nullus in carne positus morte euadere potest. Ideo 
ego, Berengaria uicecomitissa de Capraria, maxima infirmitate pressa, 
timens ne superueniat mihi repentinus1 casus mortis, facio meum 
testamentum et eligo manumessores meos: Guillelmus uidelicet de 
Balagnano, et Guillelmum de Ederis, et Bernardum de Gurbo, et 
Petrum de Villagelanis, et Arnallum de Artesa; ut, si forte de hac 
infirmitate uel quam aliud testamentum faciam me mors contigerit, 
ipsi distribuant res meas sicut inferius ordinauero. 

In primis dimitto domno Deo et sancto Saluatori de Breza 
corpus meum ad tumulandum et animam meam ad gubernandum, 
et unum bonum mansum in Arbuciis ubi habitat Guillelmus de 
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Forns; iterum dimitto eiusdem ecclesie CCos solidos, et meum 
lectum, et meum runcinum cum sella et freno.

Dimitto etiam sancto Petro d’Ager unum mansorum quem 
Guillelmus Romani tenet en Viarcel et L solidos pro missis.

Dimitto sancte Marie de Gerunda et episcopo ipsius ecclesie 
C solidos, ut ipse episcopus sit memor anime maeae. 

Iterum dimito operi sancti Petri de Vico L solidos, et opus 
sancte Marie de Vico L solidos, et episcopo de Vico L solidos, ut 
sit memor anime meae.

Dimito sancte Marie Riuipollenti LXX solidos, et sancto Io-
hanni de Riuipollo XXX solidos.

Dimito sancte Marie de Stagno L solidos. 
Dimito sancto Petro Castriserrensi XV solidos.
Et sancte Marie de Mesleo XV solidos.
Et bonis feminis de Valle Marie dimito XX solidos.
Dimito etiam sancto Hospitali de Ierusalem meum mantellum 

uarium
Dimito etiam Poncio, filio meo, omnem illum honorem quem 

Gerallus de Capraria, maritus meus, mihi donauit in sponsalicium, 
castrum uidelicet de Momagastro cum susis terminis, et castrum 
de Artesa cum suis terminis, et castrum de Auellana cum suis 
terminis, et castrum de Villagelanis cum suis terminis, et meam 
dominicaturam de Roda. Sicut omnem supradictum honorem 
habeo et habere debeo, et sicut melius resonat in ipsa carta mei 
sponsalicii, sic predicto Poncio, filio meo, eum integiter dimito ad 
habendum et possidendum in perpetuum.

Et precor dominum et maritum meum, Gerallum de Capraria, 
ut ipse faciat et compleat hoc omne quod superius scriptum est, 
et reddat omnibus supranominatis locis et episcopis hoc omne 
quod ibi dimito, et in super persoluat omnia mea alia debita 
ubicumque sint.

Si quis hoc disrumpere uoluerit, agere non ualeat, set in du-
plum componat, et in super firmum permaneat omni tempore.

Quod est factum XII kalendas iulii anno XVIIII regni regis 
Lodouici iunioris.

Sig+num Berengarie, que hoc testamentum facio et firmo, 
firmari rogo. Sig+num Geralli de Capraria, uicecomitis. Sig+num 
Guillelmi de Balaniano. Sign+um Guillelmi de Ederis. Sig+num 
Bernardi de Gurbo. Sig+num Petri de Villagelanis. Sig+num Ar-
nalli d’Artesa.
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Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo + 
supra.

1. u escrit a sobre.
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1157, març, 25 - 1158, març, 24
Els germans Guerau i Arnau de Tragó donen a Sant Pere d’Àger un 

home a Cabrera, un molí a Cantarella i una terra al Pla de Santa 
Maria.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 209, Car. 1716.
 B.  Cartulari, doc. 288, f. 131r.
 C.  Resumen, doc. 227.

In Dei nomine. Hec est carta donacionis que facimus ego, 
Geraldus et Arnallus de Trogo fratres, domno Deo et beato Petro 
de Ager pro anima fratris nostri et omnium parentorum nostro-
rum. Donamus in manu Gillelmi, abbatis, et clericis eiusdem loci 
eorumque successoribus unum hominem in Cabrera, et uno molino 
qui est ad illa Cantarella, et una terra qui est super ipso plano de 
Sancta Maria. Et affrontat ipsa terra de oriente terra de Maria de 
Berenger1 de Clarmont, de occiduo Pere Bonet, ab aquilone ipsa 
uia, de meridie nos, donatores. Et est manifestum. Quod, si nos, 
donatores, aut aliquis nostre proienie, qui hanc carta irrumpere 
uoluerit, non in hoc ualeat, set in duplo componat.

Facta ista carta anno ab incarnacionis Domni MºCºLºVIIº, 
regnante R[aimundo] Berengario. 

Sign+um Geraldi. Sign+um Arnaldi, fratri sui. Sign+um Va-
lenza. Sign+um Rodlan de Blancafort. Sign+um Raimon, filio suo. 
Sign+um Bernardi de Arancis. Sign+um Martin Placian. Sign+um 
Petri sancti Iusti, capellani sancte Marie.

Michahelis, sacerdos, rogatus scripsit +.
1. La lletra inicial és dubtosa: sembla una u obliterada amb una ratlla vertical.

338

1158, juny, 4
Arnau Giribert entrega una vinya ubicada a Lavaner, que té en penyo-

ra de trenta sous, a Sant Pere d’Àger sub modo de determinades 
honres fúnebres; en cas de rescatar-se la penyora, l’import serà 
entregat a l’esmentada església.
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 A.  ACL, fons d’Àger, caixa 171, doc. 144, Car. 1934.
 B.  Cartulari, doc. 117, f. 64r.
 C.  Resumen, doc. 228.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Arnallus Guirberti, offero [......] corpus domno Deo et 
beato Petro Apostolo. Et hoc facio in uita mea in manu Guillel-
mo, abbati, uel aliorum cannonicorum in tali uero pacto, ut ad 
meum obitum recipiant meum corpus honorifice in ecclesia sancti 
Petri et faciant sepulturam bene, sicut facere debent homo probis-
simus. Et propter hoc suprascriptum, ut tali modo faciant sicut 
superius est scriptum, dimitto domno Deo et sancto Petro ipsa 
uinea de Lauaner in tali conuentu, ut tantum teneant cannonicis 
sancti Petri donec redimat Bigorra propter triginta solidos, et sit 
sua libera et solida ab integro ad suum proprium alaudem et ad 
facere suam uoluntatem. Et ego, Arnall Guirbert, trado de meo 
dominio in potestatem Bigorram in tali uero conuentu ut donet 
XXX solidos suprascriptos ille aut homo pro illo, qui propter suam 
uoluntatem dimiserit.

Facta ista carta II nonas iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLºVIIIº.

Sign+um Ego, Arnall Girbert, qui hanc cartam rogaui scribere 
et testes firmare rogaui. Sign+um Pebrada. Sign+um Pebradola.
Sign+um Guillelmo, abbas, qui hoc laudo et afirmo. Sign+um 
Arnallo, preposito. Sign+um Guillelmo, priori. Sign+um Guillelmo 
Romani. Sign+um Elias, magistro. Sign+um Berenger de Castello. 
Sign+um Petro sancti Iusti.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

339

1158, juny, 23
Ramon Berenguer atorga testament. Nomena marmessors la seva dona, 

Maria, Ramon Pere de Sant Just, Odaç i Pere de Clarmont.
 A.  BC, perg. 4090 r, Car. 42.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 921, Car. 148. Còpia notarial de 24 de novembre de 

1316.
 C.  Cartulari, doc. 33, f. 23r-v.
 D.  Resumen, doc. 229.

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gratia. Ego, Raimun-
dus Berengarii, gratias Deo sum sanus et memoria plena, timeo 
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ut mihi ueniat repentina mors et de facultatibus meis tam Deo 
quam sanctis et hominibus unicuique separatim hanc scripturam 
plenisimo roboraui, ut, quando ex hoc seculo discessero, tam de 
meis mobilibus rebus quam inmobilibus ita sit largitum propter 
remedium anime maeae, sicut in hoc testamentum subterius erit 
prenotatum. Ideoque iubeo ut sint manumessores mei uxor mea, 
Maria, et Raimundus Petri sancti Iusti, et Odaz, et Pere de Clar-
mont.

Primitus dimitto ad ipsam Caualleriam de Iherusalem meum 
cauallum cum meis armis et, si non habuero cauallum, XXti. 
morabitinos.

Et, si minus uenerit de me, Maria, uxor Raimundi Berenga-
rii, dimitto ubi corpus meum iacuerit meam mulam; et, si non 
habuero mulam; dimitto XXti. morabetins. Postea dimitto domno 
Deo et ecclesie sancti Petri pro anima mea ipsam turrim de Olm, 
totam ab integrum, et cum omni alaude quod ibi habeo, et cum 
exiis et regressiis et pertinenciis cunctis, sicuti habeo ego. Et Pe-
trus de Olms teneat hoc quod ibi tenet ad seruicium sancti Petri. 
Et post obitum mulieri maeae dimito sancto Petro ipsam meam 
condaminam de Vilados et ipsam uineam de Agullon. 

Dimito ad ipsam Caualleriam unum meum hominem, nomine 
Petrum Guillelmum. 

Et ad ipso Ospital de Iherusalem unum hominem, nomine 
Guiem Felelmir, cum suis fratres in Ager cum hoc totum quod 
mihi facere debent. 

Et ad sanctam Mariam Riuipollensis dimitto unum meum 
hominem in Ager, nomine Ramon Comparad.

Dimitto ad sanctum Petrum Ageris dimitto pro luminaria 
ipsas meas oliuas que sunt in uinea de Ager.

Dimitto ad sanctam Fidem de Blancafort pro luminaria ipsos 
meos oliuarios qui sunt in ipsa condamina.

Dimitto aduc ad sanctum Petrum Ageris unum hominem in 
Millano, nomine Bernardum Maleti, cum omne hoc quod mihi 
facere debet.

Dimitto filie mee Berengarie ipsum castrum de Millano et 
de Alarig cum omnibus suis pertinenciis et cum duas partes de 
dominico.

Et terciam partem dimitto Maience, filie mee, ut teneat in 
uita sua et, post obitum suum, reuertatur ad Berengariam totum 
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ab integrum, nisi unum hominem quod dimittat pro anime sue, 
et hoc de melioribus.

Dimitto Berengarie castrum de Castellione, et castrum de Os, 
et castrum de Tartarenc, et castrum sancte Lizinie, et castrum 
sancti Iacobi.

Dimitto filie mee Ermesendis castrum Ageris, sicuti ego habeo, 
et castrum Clariomontis, et ipsum honorem quod Odaz tenet propter 
me. Aduc dimitto ipsum castrum de Iuarz et castrum de Algerri 
in tali uero pactu, ut mulier mea sit inde domna et poderosa in 
uita sua et, post obitum suum, remaneat Ermesendi. Dimitto aduc 
castrum de Blanchafort Ermesendi, filie maeae.

Dimitto mulieri maeae ipsam meam porcionem de castrum 
Trogon ad suum proprium alaudem et ad facere suam uolunta-
tem.

Dimitto uxori mee ipsum mobilem, totum ab integrum, ut 
soluat inde illos debitos.

Dimitto filie mee Maience castrum de Pignana et de Box cum 
illo dominico de Pignana1 et de Box ut teneat in uita sua et, post 
obitum suum, remaneat ad Maurin.

Omnem meum honorem et coniugem et filios et filias dimitto 
in baiulia domno Deo atque seniori meo, comiti Poncio atque 
uicecomiti2 Gerallo, et de meis hominibus, et hoc per ben et non 
per mal. Et precor uos, seniores mei atque homines mei, quod, 
si aliquis uoluerit facere ullum tort ad meam coniugem uel ad 
filiis meis uel ad filias, ut adiuuetis eis ad defendere sicuti bo-
nos3 seniores atque bonos homines facere debent. Et precor uos, 
manumessores mei, quod, si mors mihi euenerit antequam alium2 
testamentum faciam, sicut superius est scriptum, ita faciatis et 
adimpleatis. 

Actum hunc testamentum VIIII kalendas iulii anno ab incar-
nacione Domni Mº CºLºVIIIº .

Sig+num Raimundi Berengarii, qui hunc testamentum man-
daui scribere et testibus firmare rogaui. Sig+num Domne Marie, 
qui hoc laudo et adfirmo. Sig+num Raimundi Petri sancti Iusti.
Sig+num Odaz. Sig+num Petri Clariomontis.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. Pigna.  2. Al marge esquerre hi ha un buit en un seguit de línies successives 
compreses entre els punts assenyalats.  3. Darrere hi ha obliterada la paraula 
homines.
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340

1158, octubre, 17
 [A]  Car. doc. 522.
 B.  Compendi 522.
 C.  Resumen, doc. 230.

Ramon Pere de Sant Just, se ofereix a Déu, y a la Iglésia de 
St Pere, ala Regla dels Canonges, en mà del Abat Dn Guillem, y de 
sos Canonges, y deixe a dita Iglésia per redemció de sa Anima, un 
Mas, y Heretat que tenía, ab tots sos Drets sens reservarse cosa, y 
també les servituts que tenia comprada en empeño per 200 S en 
lo terme de Cas, y també alguns censos que li fèyan en Oroners, 
y un Mas que tenia en Castello, ab molts censos, y lo Delme, y 
també altres bens que tenia en Algerri, y en Albesa.

A 15 delas Kalendas de No[v]embre any 1158

341

1158, octubre, 29
El vescomte Guerau Pons restitueix en donació mixta a Sant Pere 

d’Àger l’alou de Vilamajor, del qual s’havia apropiat injustament, 
i uns molins.

 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 839, Car. 509.
 B.  Cartulari, doc. 76, f. 45v-46r.
 C.  BC, perg. 4316, arxiu 541, PEROT D’ÀGER, Llibre y Rational de la villa de Ager. 

Còpia en paper de 1534. Còpia ex B.
 D.  Resumen, doc. 231.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 32, pp. 352 i ss.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Gerallus uicecomes, diuina inspiracione compunctus, 
dono, reddo ac deffinio domno Deo et ecclesie sancti Petri ip-
sum meum alodium de Vilamaiore, totum ab integro. Hoc autem 
facio propter donum quod domnus Arnallus Mironis et Gerallus 
Poncii, auus meus, dederant ecclesie sancti Petri in suis scriptis. 
Et ego agnosco quod feceram inde magnam iniuriam supradicte 
ecclesie et magnum tortum de supradicto alodio de Vilamaiore 
et de illos duos molendinos, qui sunt subtus uilla1 de Ager. Hoc 
autem totum suprascriptum dono, reddo ac diffinio domno Deo 
et ecclesie sancti Petri, scilicet ipsum alodium de Vilamaiore cum 
molendinis prescriptis, ad proprium alodium, sicuti ego habeo uel 
habere debeo, cum decimis et primicii et sine ulla resseruacione. 

660 RAMON CHESÉ

Et retineo ibi ad opus Guillelmi Berengarii ipsum alodium, quod 
dederam ei propter emendam de ipsam quartam partem molendini 
de Barbelles et de domibus de Iuarç, quod dederam Raimundo 
Arberto, et teneat tantum donec sit ei emendatum in meo honore2 
ad ualorem illius molendini et de domibus. Aliud totum, quomodo 
superius scriptum est, sic dono ac reddo domno Deo et ecclesie 
sancti Petri in manu Guillelmi, abbatis, aliorum cannonicorum 
ad proprium alodium; et de meo iure trado dominio et potestate 
tali uero pactu, ut abbas predicte ecclesie non possit dare uel 
alienare ad damnum eclesie. Ego autem, Gerallus iamdictus, hoc 
donum suprascriptum facio propter redempcionem anime maeae 
et parentum meorum et ut omnipotens Deus dimittat nobis om-
nia peccata nostra. Et accipio de supradicta ecclesia et de manu 
Guillelmi, abbatis, aliorum cannonicorum LX morabetinos opti-
mos. Hoc donum facio, sicuti superius scriptum est, cum aexiis 
et regressiis suis et pertinenciis cunctis ab omni integritate per 
fidem sine ullo malo ingenio, sicuti ullus homo intelligit aut melius 
intelligere possit, ad profiscuum ecclesie. Et est manifestum. Quod 
si, ego, donator, aut ullusque homo uel femina, qui hanc cartam 
donacionis pro inrumpendum uenerit aut inquietare uoluerit, in 
duplo uobis componat aut componant; postea iram Dei inueniant 
et cum Iuda traditore in inferno inferiori porcionem accipiant. 

Actum est hoc IIII kalendas nouembris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºVIII. 

Sign+um Geralli, uicecomitis, qui hanc cartam donacionis 
mandaui scribere et testibus firmare iussi. Sign+um Berengarie, 
uicecomitisse. Sign+um Poncii Geralli, filius eius. Sign+um Rai-
mundi Berengarii. Sign+um Petri Arnalli Castrumserris. Sign+um 
Bernardi Stopagnani. Sign+um Artalli de Foxan. Sign+um Arnalli 
sancti Adiscli. Sign+um Arnalli sancti Stephani. Sign+um Arnalli 
de Guiri. Sign+um Nodacii. Sign+um Raimundi Pennalbe. Sign+um 
Guillelmi Berengarii.

Sign+um Comes Poncius, qui hoc donum prescriptum laudo 
et adfirmo.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. La primera l escrita a sobre entre línies.  2. sit... honore escrit sobre un 
text raspat.
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342

1159, març, 31
Ramon Olivar i la seva esposa, Berenguera, venen a Bernat Fauleta i a 

la dona d’aquest, Florència, pel preu de vint-i-tres sous una vinya 
a Àger, a l’indret anomenat Santa Coloma.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 27, Car. 1963.
 B.  Cartulari, doc. 155, fol 80r-v.
 C.  Resumen, ap., doc. 32.

In Dei nomine. Ego, Raimundus Oliuarii, et uxor mea, Be-
rengaria,1 uinditores sumus tibi, Bernad Fauleta, et uxor tua, Flo-
renza. Per hanc scripturam et propter nostram bonam uoluntatem 
et quare nobis est magnum opus, uindimus uobis una uinea in 
castrum de Ager, in locum que uocant Sancta Columba. Afrontat 
ab oriente Mir Galos, ab occidente coma de Gilelm Guarner, ab 
aquilone Companno, de meridie nos, uinditores. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, quod superius 
scriptum est, sic uindimus uobis cum aexiis et regresiis et suis 
pertinenciis, ab omni integritate ad uestrum proprium alodium et 
ad uestram uoluntatem facere. Et est precio placibile, quod de uos 
accepimus, solidos XXi. et III. Et est manifestum. Quod, si uindi-
tores aut ullus homo uel femina, qui ista carta ad inrumpendum 
uenerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis componat.

Facta ista carta II kalendas aprilis anno ab incarnacione 
MºCºLºVIIIIº .

Sig+num Raimundus Oliuarii. Sig+num Berengaria. Qui hanc 
carta mandauimus scribere et testes firmare. Sig+num R. Rog. 
Sig+num Berenger. Sig+num Pere. Sig+num Gilelm. Sig+num 
Bernad. Sig+num Dolcza. Sig+num Guilelm Guarner. Sig+num Mir 
Galos. Sig+num A. Lugana. Hec sunt testes uisores et auditores.

Bernardus Amindula, leuita, scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. La i sobresurt de la caixa de la línia. Pel que sembla, es tracta d’una correcció 
posterior.

343

1159, maig, 11
Maria, el seu fill Pocollull, la dona d’aquest, Maria, Bernat i la seva 

dona, Sança, venen a Pedrona i al seu marit, Pere, pel preu de 
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dotze denaris una vinya ubicada a Àger, a l’indret anomenat Puig 
d’Anyarel.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 111, Car. 1966.
 B.  Cartulari, doc. 353, f. 166v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Maria, et filio meo, Pocolul, et uxor 
sua, Maria, et Bernad, et coniux sua, Sancza, uobis emtoribus 
[nostris, nomi]ne1 Sancza et filia tua Pedrona, et uiro suo, Pere. 
Per hanc scripturam [uindi]cio[nis]1 nostre uindimus uobis una 
uinea in termino de Ager, in loco nominato ad Pug An[na]rel.1 
Aduenit nobis de parentorum uel de omnesque uoces. Affrontat ab 
horiente in uia, de meridie in nos, uinditores, de occiduo in uinea 
de Arpi, ab aquilone in uos, comparatores. Quantum infra iste 
affrontaciones includunt, quod superius scriptum est, sic uindimus 
uobis cum exiis uel regressiis et pertinenciis suis uel cum arbores, 
qui ibi sunt, ad uestrum proprium alaudem ad facere uestram 
uoluntatem propter precio placibile, quod de uos accepimus, XII 
denarios. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut homo 
uel femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non possit facere, 
set in duplo uobis componat aut componamus.

Que est acta V idus madii anno CºLºVIIIIº post millesimum 
ab incarnacione Domni.

Sign+um Ego, Maria et filiis meis, Pocolul et Bernad, et uxores 
eorum, qui ista carta iussimus scribere et testes firmare. Sign+um 
Bonet Arpi. Sign+um Gualter. Sign+um Bernad Calbert.

Bernardus, leuita, scripsit sub die et anno + quo supra.

1. El pergamí està malmès.

344

1159,ª juny, 12
Emmo fa donació d’un alou, procedent del seu dot, a Sant Miquel de 

Montmagastre.
 A?  APA, Car. 346.
 B.  Resumen, doc. 324.

In nomine Domni. Ego, Em femina, donator sum domno Deo 
et sancti Michaelis ipsum meum alaudium de ipsa bassa, que ego 
habeo in dote quod fecit mihi uirum meum, nomine Bernardus 
Mironi. Et est ipsum alaudium in castro Momagastre, in locum 
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que dicunt ad ipso Collo. Et abet afrontaciones de II partes in 
uias, de III in alaudio de Arnallus Guillelmi, de IIII uero parte in 
alaudio sancti Michaelis. Quantum inter istas afrontaciones includunt 
et isti termini continent, sic dono et trado domno Deo et sancti 
Michaelis ipsum alaudium suprascriptum, totum ab integro, cum 
exiis et regressiis et suis pertinenciis pro redemcione anime mee 
et de uiro meo uel parentum meorum. Et est manifestum. Quod, 
si ego, donator, aut ullus homo uel femina, homines uel feminas, 
qui ista carta donacionis uoluit disrumpere uel inquietare, in duplo 
eam componat aut componam cum sua melioracione; et in antea 
ista carta firma sit omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta donacionis II idus iunii anno C.LºVIIII post 
mille.

Sig+num Em, qui ista carta donacionis rogaui scribere et ad 
testes firmare feci, et cum manu mea firmaui. Sig+num Arnallus 
Charriga. Sig+num Ioan Compan. Sig+num Arnallus Petri. Isti sunt 
testes uisores et auditores.

Arnallus, presbiter, rogatus scripsit + die et anno quo su-
pra.

a. Tant el Compendi com el Resumen donen el 1177 com l’any d’aquest document. 
La part final de la data té un esborrall produït per la humitat. Sí que hi ha certa distància 
entre la L i VIIII, però nosaltres no hi apreciem cap senyal. El que sí que ens sembla 
totalment incomprensible és d’on degué treure Caresmar el número 77.

345

1159, novembre, 14
Arnau d’Anglesola i les seves germanes, Sança i Ilisén, amb el vistiplau 

de la seva mare, Berenguera, donen a Arnau de Casserres la meitat 
de l’honor que tenen entre Castelló [de Farfanya i Os de Balaguer], 
així com la meitat de les millores que s’hi puguin fer. Igualment es 
comprometen a donar-li la meitat de la torre i l’almúnia del Corb, 
en el cas que finalment en siguin els propietaris.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1015, Car. 1560. Quirògraf partit per A B C D E F G H 
I K L M N O P Q R S T V X Y.

 B.  Resumen, doc. 232.

In nomine Domni. Ego, Arnallus de Anglerola, una cum 
germanas meas, nomine Sancia et Ilichsen, cum consilio et uo-
luntate de matre nostra, domna Berengaria. Placuit nobis, libenti 
animo et spontanea bona uoluntate, ut facimus cartam donacionis 
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uobis, domno Arnallo de Casserras et uxori uestre et filiis uestris 
et omnia posteria uestra. Donamus uobis per uestrum bonum 
seruicium et per bonum nostrum amorem de nostrum honorem 
quem habemus infra terminos de Castellone ad Os, quid nobis1 
aduenit de nostro auiatico et de nostro patrimonio. Donamus 
uobis in supradicto castro et in [ui]lla2 et in suis terminis me-
dietatem de omnia que habuit et tenuit Arnallus Berengarius de 
[Angle]rola,3 auus noster. Et ad me, supradicto Arnallo, et ad meas 
germanas aduenit de nostro patrimonio. Id sunt hominibus cum 
suis tenedonibus, et terris, et uineis, et casas, et casalibus, ortis, 
ortalibus, arboribus fructiferis et infructiferis, molendinibus cum 
aqueductibus et reductibus et aquariis suis, de cultum et incultum, 
de heremum et de plantatum; de totum in simul donamus uobis 
et ad filiis uestris et ad posteritate uestra medietatem ab inte-
grum cum exiis et regressiis suis franchum et liberum ad uestro 
proprio alaudio et ad facere uestra propria uoluntate per secula 
cuncta, ut ita habeatis ingenum et liberum sicuti nos habemus 
et tenemus. Et, si rem ullam possumus meliorare nec examplare 
per qualicumque uoces in supradicto castro, quid nobis adueniat 
de supradicto auio nostro, similiter donamus uobis medietatem 
sicut spradictum est. In ipsam autem turrem et almuniam, quod 
dicitur Coruo, si habemus eam et aduenerit ad nostram partem, 
similiter donamus uobis medietatem in tali dono et pactu sicut 
hoc alium supradictum. Et est manifestum.

Facta ista carta donacionis XºVIII kalendas decembris anno 
ab incarnacionis Domni MºCºLºVIIIIº, regnante Raimundo Be-
rengarii, Barchinonensium comite, Aragonensium principe et in 
Ilerde et Dertose.

Gerallus, uicecomes in Ager et in supradicto Castellone. 
Sig+num Domna Berengaria. Sig+num Arnallus de Anglerola. 
Sig+num Sancia. Sig+num Ilichsen. Qui hanc cartam rogauerunt 
scribere et testes firmare et suas signas facerent. Sig+num Arnallus 
de Cornelian. Sig+num Arnallus Berengarius de Falces. Sig+num 
Gomballus de Siscare. Sig+num Bernard de Castellone. Sig+num 
Petrus de Bescharre. Isti sunt testes.

Ermengaudus de Chas4 scripsit et hoc sig+num fecit die et 
anno quo supra.

1. nobis repetit.  2. El pergamí està lleugerament rosegat.  3. Hi ha un 
esborrall.  4. Al Compendi i al Resumen l’abreviatura és subdiaconus, però al final 
és molt clara: dchas. A més, és l’únic document signat per aquest rogatari.
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346

1159, desembre, 21
Bernat d’Amèndola, que vol anar en pelegrinatge a Jerusalem, atorga el 

present testament. Nomena marmessors Ramon, sagristà, i Pere 
Amat.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 465, Car. 1753.
 B.  Cartulari, doc. 167, f. 84v-85r.
 C.  Resumen, doc. 233.

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gracia. Ego, Bernardus 
de Amindula, uolo pergere in Iherusalem ad sanctum sepulcrum 
Domni. Volo et mando quod, si mors mihi euenerit antequam 
alium testamentum faciam in isto itinere, ita res maeae distribute 
sint sicut in hac pagina ordinare iussero. Manumessores mearum 
rerum istos iubeo esse: Raimundus, sacricustos, et Petrus Amati, et 
isti habeant potestatem ex omnibus meis rebus. In primis dimitto 
domno Deo et ecclesie sancti Petri Aggeris unam terram et unam 
uineam, quod mater mea mihi dedit. Et est ipsa terra ad illos 
Mudares. Et illa uinea est ad Cortinas; adfrontat a parte orientis 
in uinea Pocollule, de meridie in uinea Martini Raimundi Iohani, 
ab occidente in uinea Guillelmi Rogi, ab aquilone in uia publica. 
Et ex ipsis duobus oliuariis qui sunt in illa uinea, dimitto unum 
oliuarium ad sanctum Nicholaum et alium ad sanctam Mariam 
Ageris cum meam porcionem de ipsis oliuariis quod habeo in ter-
minum Amindule Alttmans?, quod pater meus mihi dedit tali uero 
pactu, ut ipsi sacricustodes, qui erunt ecclesie sancti Petri, omni 
tempore teneant lampadam unam in omnibus sabatis Quadragesime 
et in Aduentum Domni. Aduc dimitto LX solidos denariorum quod 
Iohanis de Ager mihi debet, et IIIIor morabotinos quod Bernardus 
de Cion mihi debet. Et, si minus uenerit de me in isto itinere, 
date unum morabotinum Poncio Borser, meo compatri. Et, quando 
finem meum audieritis, tenete bene et optime refectorium1 sancti 
Petri unum diem et scribatis mihi in capitulario, et faciatis mihi 
omni tempore aniuersarium. Et alium, qui remanet, dimitto ad 
opera ecclesie sancti Petri tali uero pactum, ut recolligant et se-
peliant mea mater in cimiterio ecclesie sancti Petri. Precor uos, 
manumessores mei, ut, sicut superius prenotatum est, ita teneatis 
et adimpleatis, et sit Deus inter me et uos.

Actum est hoc XII kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºVIIIIº.

Sign+um Bernardi, qui hunc testamentum iussi scribere et 
testibus firmare rogaui. Sign+um Ermessendi, mater eius. Sign+um 
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Guillelmi Raimundi, prioris. Sign+um Magistri Elie. Sign+um 
Raimundi, sacricustodi. Sign+um Petri Amati. Sign+um Poncii 
Borser.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. refrectorium.

347

1160, març, 14
Guillem de Vedrenya es querella pels seus drets al castell de Cabestany 

enfront de Bernat Ramon, Berenguer Ramon i Guerau Ramon. 
Com que la seva demanda no és satisfeta, fa davant dels jutges 
una declaració de fadiga o fatigatio.

 A?a  ACL, fons d’Àger, doc. 255, Car. 846.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Anno ab incarna[cione]1 MºCºLºVIIII, pridie idus marcii, sic 
querelauit Guillelmo de Vedrenna ipsum castrum de Capud Stag-
num ad Bernardus Raimundi et ad Berengarius Raimundi et ad 
Gerallus Raimundi. Et noluerunt ei facere directum in presencia 
Mironus Arnalli de Calasancz, et Raimundus Guadalli, et Guillel-
mus de Castellioni, et de Iohanes de Caput Stagnum, et Petrus 
Galindi, sacer, et alii pluri homines; et propter hoc iratus fecit 
consilium ipsum que illis uoluerit per fadiga de directum quod 
in illis inuenit.

Sig+num Mironus Arnalli. Sig+num Raimundus Guadalli. 
Sig+num Guillelmus de Castellioni. Sig+num Iohanes. Sig+num 
Petrus Galindi, sacer. Nos, qui uidimus et audimus ista fadiga.

a. Caresmar diu que es tracta d’una simple còpia perquè hi manca el rogatari. 
Nosaltres ho veiem com una senzilla notitia.

1. El pergamí està lleugerament cremat al centre de la seva part superior.

348

1160, abril, 11
Arnau d’Anglesola dóna a Sant Pere d’Àger els acapetos fets per Arnau 

d’Anglesola a...
 A.  APA, Car. 282.a
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 B.  Resumen, doc. 234.

[Notum sit]1 omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris quod ego, Arnallus de [..........]1 ecclesie sancti Petri cum 
consilio[.........].1 ipso acapte quod feci de Arnallo de Anglerola 
in Castelionis uel in suis terminis de totas ipsas [...].1 ecclesie 
sancti Petri de totum ab integrum. et dimitto ipsam [.........].1 
partem cum medietate de [........].1 Bernardo de Castellnou. Hoc 
totum suprascriptum dono ac concedo ecclesie sancti Petri[.........].1 
Castellione, et de meo iure trado in uestro dominio ac potestate 
cum exiis et regre[siis et suis pertinenciis]1 ab omni integritate 
ad uestrum proprium alaudem et ad facere uestram uoluntatem. 
Et est manifestum. [Quod si]1 ullusque homo uel femina qui han 
cartam donacionis ad disrumpere uenerit, induplo componat aut 
componam.

Actum est hoc III idus aprile anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXº. 

Sign+um [Arnalli]1 de Anglerola, qui istam mandaui scribere 
et testes firmare iussi. Sign+um [...........],1 sororis eius. Sign+um 
Marie, uxoris Arnalli de [.........]1 qui hoc concedo et adfirmo et tes-
tibus[............].1 Sign+um Raimundi Berengar[...]1. Sign+um Rodlandi. 
Sign+um Petri sancti Iusti. Sign+um Petri Bertrandi de Pilzan. Et 
ego, Petrus Arnalli, dono unum bosc sancti Petri in Mont[.......]1 
Alarig cum omni sensu et cum omni decima quod mihi facit atque 
dat. Similiter dono medietatem de una uinea et de una coma, et 
aliam medietatem retineo ad opus meum [..........],1 et post obitum 
meum sit totam ab integrum de sancto Petro.2

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. Caresmar dóna com a reproduït aquest document amb el núm. 218 al f. 103v 
del Cartulari, però es tracta d’una errada.

1. El pergamí està bastant borrós en conjunt, té una part rascada i una altra 
té la tinta esvanida.  2. medietatem... Petro afegit al peu del pergamí després de la 
subscripció del rogatari.

349

1160, abril, 20
Ramon Berenguer dóna a Sant Pere d’Àger unes oliveres ubicades a 

Àger. Dóna també a l’altar de Santa Maria de la mateixa església 
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dotze oliveres situades a la Guàrdia de Règola. Ambdues dona-
cions estan subjectes a la clàusula modal que cremi una llàntia 
en determinades dates. 

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1227, Car. 573.
 B.  Cartulari, doc. 394, f. 184v.
 C.  Resumen, doc. 235.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presen-
tibus quam futuris, quod ego, Raimundus Berengarii, sum donator 
domno Deo et ecclesie sancti Petri ipsas nostras oliuarias, qui sunt 
in mea uinea de Ager, et nominatim sunt quatuor calzs ipsas ol-
iuarias. Et dono eas totas ab integro in tali uero conuentu, ut omni 
tempore sacricustos predicte ecclesie accendat unam lampadam 
ante altare sancti Petri, qui ardeat per totam Quadragesimam. Et 
adhuc dono ipsas meas oliuarias quem abeo ad ipsa Guardia de 
Regula cum mulier Petro Mulner et filiis. Et sunt ipsas oliuarias 
XII, et dono eas ad altare sancte Marie in tali pacto, ut omnes 
sabatos de anno ab integro ardere faciat sacricustos unam lam-
padam ante ipsum altare; et filiis de Petro Molinarii laborent illas 
oliuarias bene, et per illam laboracionem accipiant medietatem 
de ipsas oliuas; et, si bene illas non laborant, nil accipiant in 
illas oliuas et totas ab integro aprehendat sacricustos, et teneat 
ipsam lampadam suprascriptam ante altare sancte Marie sabatos 
ad uesperum per omni tempore. Et, quomodo suprascriptum est, 
ita abeant altare sancti Petri et altare sancte Marie omni tempore 
ad proprium alodium pro anima mea et parentum meorum sine 
blandimento de nulli filii mei uel filie. Et de meo iure in potes-
tatem sancti Petri trado et sacricustos predicte ecclesie.

Facta ista carta XII kalendas madii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXº.

Sign+um Raimundus Berengarius, qui hunc donum mandaui 
scribere et testes firmare rogaui. Sign+um Raimundo sancto Lau-
rencio. Sign+um Ameli. Sign+um Bernardo Berengario.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

350

1160, maig, 4
Bernat Camarro i la seva dona, Gazola, venen a Bernat Fauleta i a 

Florència, muller de Bernat, una vinya a Lavaner. No consta el 
preu.
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 B.  Cartulari, doc. 223, f. 105v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Qualiter Bernardus Camario uendidit Bernardo Fauleta quan-
dam uineam que est a Lauaners.

[I]n1 Christi nomine. Ego, Bernard Camarro,2 et uxor mea, 
Gazola, uobis emptoribus nostris, B. Fauleta et uxor tua, Florença. 
Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis una uinea 
que est in terminibus de Ager, in locum que uocant Lauaner. 
Aduenit nobis de plantacione uel de omnesque uoces; habet afron-
taciones: de una parte in torrente, de alias tres partes partes in 
Bonet Dialo. Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic uindimus uobis cum exiis uel regressiis et 
suis pertinenciis ab omni integritate ad uestrum proprium alo-
dium et ad facere uestram uoluntatem uos et qui uolueritis dare 
uel uindere atque dubitare; et in antea ista carta firma et stabilis 
maneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta IIIIº nonas madii anno ab incarnacione 
Domni Mº Cº LXº.

Sig+num Ego, Bernardi. Sig+num Gazola. Qui hanc cartam 
mandaui scribere et testes firmare firmarique rogauimus. Sig+num 
Peret. Sig+num Ermessen. Sig+num Maria, sorori sue. Sig+num 
Iohan Picer. Sig+num Bigorra. Sig+num Alegret et fideiussor de 
saluetate.

Raimundus, leuita, rogatus scripssit sub die et anno + quo 
supra.

1. Vid. la introducció.  2. r afegida a la interlínia.

351

1160, juny, 13
Arnau Joan i la seva esposa, Ermengarda, venen a Pere Amat i a la seva 

dona, Ermessén, una terra a Verbel pel preu de dotze diners.
 A.  APA, Car. 308.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Arnall Iohan, cum uxore mea, Er-
meniards, uobis emptoribus nostris, Petrus Amati et uxori uestre, 
nomine Ermessen. Per hanc scripturam uindiccionis nostre uin-
dimus uobis unum uancal siue terra in termino de Ager, uocitato 
loco ad Verbell. Affrontat illa terra de una parte in torrente, de 
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alia in uia publica que uadit ad illos trulls, de tercia in roca. 
Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini am-
biunt, sic uindimus uobis illa terra cum exiis et regressiis1 et suis 
pertinenciis cunctis ad uestrum proprium alaudem et ad facere 
uestram uoluntatem. Et hoc propter precium placibile quod uobis 
placuit dare et nobis aprehendere XIIm. diners. Et est manifestum. 
Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo uel femina, qui hanc 
cartam uindiccionis pro inrumpendum uenerit, in dupplo uobis 
componat aut componamus cum sua melioracione.

Actum est hoc die?2 idus iunni anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXº.

Sign+um Arnalli Iohanni. Sign+um Ermeniardis. Sign+um 
Berengarii. Sign+um Aalez. Nos, qui hanc cartam uindiccionis 
mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um 
Raimundi Exabelli. Sign+um Bertrandi Benedicti. Sign+um Boneti 
Olibe.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. regrressiis.  2. Lectura dubtosa, ja que tot el text està tacat a causa de la 
humitat.

352

1160, agost, 24
Pere Secundo i la seva muller, Ramona, donen a Sant Miquel de Mont-

magastre dues peces de terra i dues de vinya i un camp d’oliveres, 
tot ubicat a Montmagastre, i vint sous en diners.

 A.  APA, Car. 333. 
 B.  Resumen, doc. 236.

Sit notum a cunctis presentibus et futuris quod ego, Petrus 
Secundi, cum uxore mea, Raimunda, donatores sumus domno Deo 
et sancti Michaelis Archangeli II sortes de terris et de II sortes de 
uineas et quartam partem de I oliuario que abemus apud sancti 
Michaelis a Rarig et oliuario I qui est in alodio de sorte de Pe-
rela; et adhuc damus de ipso mobile XX solidos; et est binnia 
in terminos de castre Mamagastre; et est I sorte de terra super 
ipsa fonte de Osenz que comparauimus de Ermessen Guina; et 
est ipsa alia sorte de terra in coma de Osenz, et afrontat in 
ipso torrent, de alias totasque partes in alodio de Ramon Ra-
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rig; et ipsa I sorte de uinea que abemus in ipsa co[ma] sancti 
Yohanis que abemus aput Raimundo Rarig; et ipsa alia sorte de 
uinea que abemus apud Petro Guasch ipsas malotas, sic damus 
domno Deo et sancti Michaelis pro animas nostras et parentum 
nostrorum tam uiuis quam et defunctis  ; et ipsas terras et uineas 
qui sunt suprascriptas teneat I de propinquis nostris per sancti 
Michaelis; et donet suus directum. Quod, si nos, donatores, aut 
aliquis homines uel femine qui [istam cartam] donationis uo-
luerit disrumpere uel inquietare, in quadruplum componat aut 
componamus cum sua melioracione, et in antea ista carta firma 
sit omnique tempore.

Facta ista carta a[nno incar]nacione Domni Cº.LXº post mil-
lesimum, VIIII kal. september.

Sig+num Petrus Secundi. Sig+num Raimunda. Qui ista carta 
rogauimus scribere et testes firmare feci[mus] et cum manus nos-
tras firmamus. Sig+num Bernardus de Podol. Sig+num Guillelmo 
de Casal Redon. Sig+num Guillelmo Ferrer.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit et + die et anno quo 
supra.

353

1160, octubre
Pere Arnau amb els seus germans Ramon, Joan i Arnau, i la mare 

d’aquests, Ermessén, venen a Pere de Viacamp, Pere, cunyat de 
l’anterior, i Maria, cunyada dels venedors, tot l’alou que tenen a 
Os i que prové d’una anterior donació de Ramon Berenguer. El 
preu és de vuitanta sous i set ovelles.

 A.  BC, perg. 3983, Car. 2363.
 B.  Resumen, doc. 237.

In Dei nomine et eius gratia. Ego, Pere Arnall, cum fratres 
meos nominati Ramon Arnall et Ioan Arnall et Arnall, presbiter, 
et mater nostra, Ermessen, uenditores sumus uobis, Pere de Via-
camp et ad Petro, cognato tuo, et cognata nostra, nomine Maria, 
nostrum alaude quod abemus in kastrum de Hos, illud quod nobis 
dedit Ramon Berenger. Hoc est kasas kasalibus, ortis ortalibus, 
terris et uineis cum ipso molendino,1 cultum uel eremum ad facere 
uestra uolumptate per secula cuncta2 cum ipso mobile qui ibi est 
nostrum, uaxillis et ferramentis, et alium totum qui ibi est, salua 
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fidelitate Ramon Berenger, propter precium placibile, quod inter 
nos et uos aduenit, scilicet octuaginta solidos denariorum et VIIem 
oues. Et ipsa dote, quod abeo in Figerola, relinquo ad congatos 
meos pro ista uendicio, et de ipso precio apud uos, emptores, 
nichil remansit, et nos, uenditores, de presente illut accepimus. 
Et est manifestum. Quod, si ego, Pere Arnall, cum mea mater et 
fratres mei iam suprascripti aut aliquis homo uel femina, qui ista 
carta inquietare uoluerit, non ualeat, set in duplo uobis componat.

Facta ista carta mense octuber Era MºCºXCºVIIIº.
Sig+num Pere Arnall. Et sig+num mater nostra, Ermessen. 

Et sig+num Ramon Arnall. Et sig+num Ioan Arnall. Et sig+num 
Arnall. Nos, qui ista carta rogauimus scribere et testes firmare et 
suas signas facere. Et sunt uisores et auditores et testimonii Pere 
Bouet et eius sig+num. Karuin et eius sig+num. Arnall Clauiger 
et eius sig+num. Domnus Ramon Berenger laudat et firmat ista 
uendicio et eius sig+num.

Pere Guilelm, sacer, rogatus scripsit et hoc + signum fecit.

1. cum ipso molendino afegit a la interlínia.  2. Darrere hi ha una s 
obliterada.

354

1160, desembre, 17
Ermessén fa donació universal als seus fills sub modo que la serveixin 

com a bons fills durant la resta dels seus dies.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 57, Car. 1496.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Ermessen femina, et Er[mengards]1 
Miranda?, et Ramon et uxor tua, De[..............]s1 nostre donamus 
uos per nostra bon[a]2 uoluntate omnem nostram [...]1 abemus uel 
abere debemus in castrum Ageris uel in suis terminis. Id su[nt.........]
aribus1, casas, casalibus [cum]1 arboribus, cultum uel eremum. 
Omnia suprascripta abeant [.........]1 per medietatem [............]1 uos 
in tali conuentu ut stiatis nobiscum in uita nostra de nos ambo et 
abeatis in simul ui[...]1 uestrum et seruiatis nobis quomodo boni 
filii debent seruire ad suas matres. Et post obitum de nos [..........]
bus1 si uolueritis stare, sic non facite uestra uoluntate. Et adlogent 
[nos]tros1 infantes secundum [...........]1 in ipsa mansione. Et, si hoc 
non uolueritis facere aut non potueritis, abeat unusquisque suam 
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porcionem, et de mobile retinet se Ermessen de ipsa sua parte, 
qui est medietate, terciam partem ad s[uam]1 uoluntatem facere, 
et Ermengars similiter. Aliud mobile siat de Poculul et Ramon 
totum [..........]guam1. Et non faciamus nullum extractum. Et nu-
llus de nos qui exierit de ista conueniencia et [............]1 directum 
bonis hominibus non se emendauerit usque ad XXXta. dies, perdat 
medietatem de suos directos.

Que est acta XºVIº kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni post millesimum CºLXº.

Sign+um [Erme]ssen1 et Ermengars, qui hanc cartam man-
dauimus scribere et testes firmari fecimus. [........]1 mobile uel 
sel[.......]tit1[.......]uit1 Poculul et Ramon de suas uxores abeant 
per medietatem. Sign+um Pocolul. Sign+um Ramon. Sign+um 
Raimunda. Sign+um De[........]1. Sign+um Pocolul. Sign+um Emeric. 
Sign+um Bonet.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

[........]as1 et presalias et plantaciones [...]1 Ramon et Poculul 
per medietatem.

1. El document està escrit al revers del pergamí, està rosegat a la part superior 
central, a més la seva lectura és impossible al marge dret i en alguns indrets de la part 
inferior.  2. Hi ha un esborrall.

355

1161, gener, 16
Martí Fumaç i la seva dona, Ermessén, Pere Salvany i la dona d’aquest 

últim, Ermessén, venen a Bernat Fauleta i a la seva muller, Florèn-
cia, una terra a Àger, a la riba de Pinyana, pel preu de cinc sous.

 B.  Cartulari, doc. 249, f. 114r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Qualiter Martinus Sumaz uendidit Bernardo Fauleta quandam 
terram que est a riba Pinynana.

[I]n1 Christi nomine. Ego, Marti Fumaç, et mulier mea, 
Ermessen, et P. Saluanyn, et uxori sue, nomine Ermessen. Vobis 
emptoribus nostris, B[ernardo] Fauleta et uxori uestre, nomine 
Florença. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis 
una terra in termino de Ager, in locum que uocant riba Pignana; 
afrontat ab oriente in terra Arnalli Guerrete, de meridie in torrent 
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siue in terra Petri Diaboni, de occiduo in illa roqueta, ab aquilone 
in terra Raimundi Comparati. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus uobis ipsam terram 
cum exiis et regressiis et suis pertinenciis ab omni integritate, ad 
uestrum proprium alaudem, et hoc propter Ve solidos. Et est ma-
nifestum. Quod, si nos aut ullusque homo uel femina, qui hanc 
cartam uindicionis pro inrumpendum uenerit, in duplo uobis 
componat aut componamus.

Actum est hoc XVIIº kalendas februarii anno ab incarnacione 
Domni Mº Cº LXº.

Sig+num Marti Fumaç. Sig+num Ermessendis. Sig+num Petri 
Saluagni, teste. Sig+num Ermessendi. Nos omnes qui hanc cartam 
uindicionis mandauimus scribere et testibus fir[mare]2 iussimus. 
Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Raimundi Bracabou. Isti sunt 
testes.

Bernardus, presbiter, rogatus scripssit sub die et anno quo + 
supra cum literis superpositis in linea quinta.

1. Vid. la introducció.  2. fir.

356

[1161, febrer, 22]a

Guido i la seva dona, Guinedel, venen a Guillem Mercader pel preu de 
setze sous una vinya situada al terme d’Àger, a Lavaner.

 A.  APA, Car. 1986.
 B.  Resumen, doc. no consta.

[..................]1 Guinedel uinditores sumus uobis, Guilelm 
[....................]1 uindiccionis nostre uindimus uobis una uinea que 
[..................]nanis1. Aduenit nobis per [...................]1 uel omnisque 
[...]1 ente [...]uideta,1 de occiduo in uinea Ramon Bracabou 
[..................]1 uinditores siue et Videta, de meridie in uinea Bonet 
[...............]1istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic uindi[mus...]1 cum suis arboribus, et cum exiis ul regressiis et 
eorum pertinenciis [...............]ud1 precio, que de uos accepimus, XVI 
solidos in diners. Et est mani[festum. Quod, si nos,]1 uinditores, 
aut ullus homo uel femina, qui ista carta disrumpere uo[luerit...],1 
in duplo componat aut componamus, et non [................]1 ab in-
carnacione Domni millesimum CºLXº[...]1 et uxor sua Guinedel, 
qui hanc carta mandaui[mus...]1 firmari fecimus. Sign+um Bernad 
Ferrer. [.........]1 Steuan. Sign+um Bonet Caba[..............].1
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[Bernardus, presbiter,]1 rogatus scripsit sub die et anno quo 
+ supra.

a. La data i el nom del rogatari al Compendi.

1. El pergamí està mutilat pel marge esquerre i la part restant està en molt mal 
estat de conservació.

357

1161, abril, 1
Arnau d’Anglesola dóna a Sant Pere d’Àger les dues terceres parts d’un 

alou a Castelló, un home a Castelló amb tots els drets que el do-
nant té sobre ell, així com la quarta part del delme que l’esmentat 
home ha de satisfer; aquesta darrera donació està subjecta a la 
condició suspensiva que el donant recuperi el castrum de Castelló.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1153, Car. 574.
 B.  Resumen, doc. 238.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Arnallus de Anglerola, dono atque concedo ipsum alau-
dem quod dederam Arnallo de Castrum Serras, quantum ego habeo 
deliberatum abati in Castellione, uidelicet ad oras et a Torredam. 
Hoc totum suprascriptum dono atque concedo ecclesie sancti Petri 
atque Raimundo, abbati, aliorumque cannonicorum sicut traditum 
ei habeo, ut habeatis uos ipsas duas partes et Bernardus de Cas-
tellione ipsam terciam partem. Adhuc dono uobis unum hominem 
in Castellione, nomine Pet[r]um1 Isarn, cum ipso capudmanso 
quod ille habet propter me in uilla Castellionis, et cum tota ipsa 
heredi[ta]te1 quem tenet uel tenere debet in termino Castellionis 
siue de Balagarii, cum censis atque usaticis quod mihi facit et 
facere debet, et cum quartam partem de decima de illo homine, 
si mihi remanet castrum Castellionis. Hoc totum suprascriptum 
dono atque concedo ecclesie sancti Petri et Raimundo, abbati, et 
cannonicis ipsius loci, totum ab integrum, sicuti ego habeo uel 
habere debeo, cum illo orto in Sorte qui est prope ipsa sorte de 
sancta Maria. Et de meo iure trado in uestro dominio et potestate 
hoc totum suprascriptum ad faciendam uestram uoluntatem. Et 
est manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque [homo uel]2 
femina, qui hanc cartam donacionis pro inrumpendum uenerit, in 
duplo uobis componat aut componamus.